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Kiedy JPK dla CIT?

Resort finansów nie zamierza przekładać wejścia w życie 
JPK dla CIT w związku z odłożeniem w czasie KSeF. Tak jak 
zaplanowano wcześniej, nowe obowiązki wejdą w życie już 
1 stycznia 2025 r. Jak ma wyglądać raportowanie JPK_KR 
po wejściu w życie nowych przepisów?

Dane podatkowe zostaną ograniczone w JPK_KR do 6 po-
zycji – zrezygnowano z raportowania poszczególnych do-
kumentów składających się na różnice pomiędzy ujęciem 
rachunkowym a podatkowym; węzeł rozliczenia podatku 
dochodowego (RPD) zbudowany ma zostać na wzór noty 
podatkowej określonej dla sprawozdań finansowych sporzą-
dzanych zgodnie z zał. nr 1 do ustawy o rachunkowości. Na 
ten moment JPK dla CIT będzie de facto „plastrem” w JPK_KR, 
a nie odrębnym raportowaniem. Szczegółowość danych to 
będzie zagregowana wartość poszczególnych pozycji:
1. przychody zwolnione z opodatkowania (trwałe różnice 

pomiędzy zyskiem/stratą dla celów rachunkowych a 
dochodem/stratą dla celów podatkowych);

2. przychody niepodlegające opodatkowaniu w roku bie-
żącym;

3. przychody podlegające opodatkowaniu w roku bieżącym, 
ujęte w księgach rachunkowych lat ubiegłych;

4. koszty niestanowiące kosztów uzyskania przychodów 
(trwałe różnice pomiędzy zyskiem/stratą dla celów ra-
chunkowych a dochodem/stratą dla celów podatkowych);

5. koszty nieuznawane za koszy uzyskania przychodu  
w bieżącym roku;

6. koszty uznawane za koszty uzyskania przychodów  
w roku bieżącym, ujęte w księgach lat ubiegłych.

Informacje dotyczące rozliczenia podatku dochodowego 
przekazywane będą fakultatywnie w pierwszym roku obo-
wiązku raportowego. 

Tematem bieżącego numeru są tzw. wakacje składkowe – czyli zwolnienie przedsię-
biorców z opłacania składek ZUS za 1 miesiąc w roku.

W gazecie przedstawiono również zasady rozliczania zryczałtowanego podatku 
dochodowego od osób fizycznych od niektórych umów cywilnoprawnych do 200 zł.

Posiadający małe pociechy przeczytają o nowych świadczeniach z programu „Aktywny 
rodzic”.

GAZETA KLIENTÓW KANCELARII

NEWS

https://www.gov.pl/attachment/22010dbd-5e27-433b-84c5-ec99cee7487c
https://www.gov.pl/web/kas/struktury-jpk-w-podatkach-dochodowych
https://www.podatki.gov.pl/jednolity-plik-kontrolny/jpk_pd/
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VAT DLA USŁUG WIRTUALNYCH

Na 2025 r. szykowane są w resorcie finansów zmiany 
przepisów dotyczących zasad ustalania miejsca opodat-
kowania VAT dla niektórych usług świadczonych drogą 
elektroniczną – w ramach dostosowania do unijnej dy-
rektywy 2022/542 w zakresie transformacji gospodarki 
cyfrowej. Dotkną one zwłaszcza podmiotów, które pro-
wadzą wirtualną działalność transgraniczną.

W Unii Europejskiej przewidziano bowiem opodatkowanie 

wszystkich usług świadczonych drogą elektroniczną w miejscu 

faktycznej konsumpcji – tak aby uniknąć przenoszenia przez 

podatników siedzib do krajów z niższą stawką VAT.

Po zmianach w przypadku podmiotów świadczących 

na rzecz innych podatników usługi wstępu na imprezy 

kulturalne, artystyczne, sportowe, naukowe, edukacyjne, 

rozrywkowe i podobne - jeśli obecność na takim wydarze-

niu będzie wirtualna, to opodatkowanie ma mieć miejsce 

zasadniczo tam, gdzie siedzibę ma nabywca, a nie tam, 

gdzie odbywa się impreza.

W przypadku świadczących usługi w dziedzinie kultury, 

sztuki, sportu, rozrywki, edukacji, nauki lub podobne, jak 

targi i wystawy, dla podmiotów nieprowadzących działalności 

gospodarczej, takie usługi transmitowane lub w inny sposób 

udostępniane wirtualnie od 1 stycznia 2025 r. mają zostać 

opodatkowane w miejscu, do którego usługa jest transmi-

towana, czyli zasadniczo w kraju, gdzie konsument mieszka.

Większość przepisów projektu ustawy o zmianie ustawy 

o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw 

ma wejść w życie 1 stycznia 2025 r. 

SPIS TREŚCI

AKTUALNOŚCI

16

18

https://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12386553/katalog/13066517#13066517
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PROJEKT KASOWEGO PIT 

Rada Ministrów przyjęła projekt ustawy umożliwiający 
wybór kasowego rozliczania przychodów i kosztów uzy-
skania przychodów, tj. tzw. kasowego PIT. Rozwiązanie 
dotyczyć będzie przedsiębiorców, którzy prowadzą dzia-
łalność gospodarczą w niewielkich rozmiarach.

Kasowy PIT będą mogli wybrać przedsiębiorcy, którzy wyko-

nują działalność wyłącznie samodzielnie, jeżeli ich przychody z tej 

działalności w poprzednim roku podatkowym nie przekroczyły 

kwoty odpowiadającej równowartości 250 tys. euro. Rozwiązanie 

to dotyczyć będzie też przedsiębiorców, którzy rozpoczynają 

prowadzenie działalności gospodarczej. Kasowy PIT będzie 

dobrowolną formą rozliczeń, którą podatnik będzie wybie-

rał, składając oświadczenie naczelnikowi urzędu skarbowego.

Dzięki nowym przepisom przedsiębiorcy będą płacić po-

datek dochodowy od osób fizycznych dopiero po faktycznym 

otrzymaniu zapłaty za wydany towar albo wykonaną usługę 

oraz potrącać koszty uzyskania przychodów po dokonaniu 

zapłaty za otrzymany towar lub wykonaną usługę. Po upływie 

2 lat, licząc od dnia wystawienia faktury, przedsiębiorcy będą 

musieli rozpoznać przychód z działalności gospodarczej, nawet 

jeśli nie otrzymają od kontrahentów zapłaty za wydany towar 

lub wykonaną usługę.

Nowe przepisy mają wejść w życie 1 stycznia 2025 r.

OGROMNE PODWYŻKI AKCYZY NA UŻYWKI?

Przygotowywany przez resort finansów projekt ustawy 
o zmianie ustawy o podatku akcyzowym przewiduje 
podwyższenie stawek akcyzy. Zakłada bowiem:

 » „urealnienie” dotychczasowej akcyzowej mapy drogowej 

poprzez podwyższenie stawek akcyzy na wyroby tyto-

niowe i ich substytuty oraz objęcie zakresem tej mapy w 

latach 2025-2027 płynu do e-papierosów,

 » opodatkowanie podatkiem akcyzowym urządzeń do 

waporyzacji oraz objęcie ich obowiązkiem oznaczania 

znakami akcyzy, a także

 » wprowadzenie rocznej ważności znaków akcyzy na płyn do 

papierosów elektronicznych, na takich samych zasadach 

jak w przypadku znaków akcyzy na papierosy, tytoń do 

palenia oraz wyroby nowatorskie.

Proponowane zmiany obejmują podwyższenie stawek 
akcyzy na używki w latach 2025-2027 (r/r):

 » części kwotowej stawki akcyzy na papierosy: w 2025 r. 

- 25%, w 2026 r. - 20%, w 2027 r. - 15%;

 » części kwotowej stawki akcyzy na tytoń do palenia:  

w 2025 r. - 38%, w 2026 r. - 30%, w 2027 r. - 22%;

 » stawki na cygara i cygaretki: w 2025 r. - 25%, w 2026 r. 

- 20%, w 2027 r. - 15%;

 » stawki na susz tytoniowy: w 2025 r. - 38%, w 2026 r. - 

30%, w 2027 r. - 22%;

 » części kwotowej stawki akcyzy na wyroby nowatorskie: 

w 2025 r. - 50%, w 2026 r. - 20%, w 2027 r. - 15%;

 » stawki akcyzy na płyn do papierosów elektronicznych: 

w 2025 r. - 75%, w 2026 r. - 50%, w 2027 r. - 25%.

Analogicznie mają zostać podniesione też ustawowe stawki 

sankcyjne na te wyroby.

Proponuje się także wprowadzenie rozwiązań zwią-
zanych z opodatkowaniem podatkiem akcyzowym 
urządzeń do waporyzacji, m.in. określenie przedmiotu 

opodatkowania oraz podatników akcyzy, wprowadzenie 

obowiązków podatkowych, w tym obowiązku rejestracji 

w CRPA, składania deklaracji akcyzowych i prowadzenia 

ewidencji, określenie stawki akcyzy na te urządzenia (40 

zł za sztukę), wprowadzenie obowiązku oznaczania tych 

urządzeń podatkowymi i legalizacyjnymi znakami akcyzy. 

Z kolei inny projekt: ustawy o zmianie ustawy o podatku 

akcyzowym oraz niektórych innych ustaw przewiduje m.in.: 

 » wprowadzenie regulacji dotyczących opodatkowania 
akcyzą 2 nowych kategorii wyrobów akcyzowych, tj. 
saszetek nikotynowych oraz innych wyrobów niko-
tynowych. Stawka akcyzy na saszetki nikotynowe i inne 

wyroby nikotynowe w 2025 r. wyniesie 100 zł/kg, w 2026 r. 

200 zł/kg, a docelowa w 2027 r. - 300 zł za każdy kilogram. 

 » rozszerzenie zakresu definicji wyrobów nowatorskich 
już funkcjonujących na gruncie przepisów akcyzowych 

- poprzez objęcie opodatkowaniem także wyrobów bez-

tytoniowych, zarówno z nikotyną, jak i bez nikotyny;

 » zmiany w ustawie o zdrowiu publicznym mające na celu 

modyfikację regulacji dotyczących dodatkowej opłaty 
od środków spożywczych poprzez wprowadzenie okre-

ślonego miarkowania wysokości tej opłaty nakładanej 

przez organ, aby w ten sposób zapewnić proporcjonal-

ność wysokości opłaty do stopnia przewinienia związa-

nego z niedopełnieniem obowiązków nałożonych ustawą.

https://sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=416B8E324DA62CF0C1258B8500463F65
https://www.gov.pl/web/premier/projekt-ustawy-o-zmianie-ustawy-o-podatku-akcyzowym5
https://www.gov.pl/web/premier/projekt-ustawy-o-zmianie-ustawy-o-podatku-akcyzowym-oraz-niektorych-innych-ustaw12
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STOP FAŁSZYWYM OPINIOM 

Prezes UOKiK prowadzi postępowania i wydaje kolejne 
decyzje wobec firm publikujących fałszywe opinie o pro-
duktach i usługach.  

Zastrzeżenia budzi publikowanie w popularnych serwi-

sach internetowych opinii pozorujących opinie rzeczywi-

stych klientów. Wprowadzają one w błąd, gdyż sztucznie 

podwyższają renomę sprzedawcy czy ocenę jakości produk-

tu lub usługi. Na procederze publikowania fałszywych opinii 

tracą zarówno konsumenci, jak i uczciwi przedsiębiorcy. 

Postępowania UOKiK mogą się zakończyć nałożeniem kary 

do 10% obrotu przedsiębiorcy. 

Kupujesz fałszywe opinie? Zlecasz ich pisanie? Łamiesz 

prawo. Przedsiębiorco, jeżeli udostępniasz na swojej stro-

nie możliwość dodawania opinii o produktach i usługach:

 » musisz weryfikować, czy pochodzą od osób, które kupiły 

twój produkt lub korzystały z twoich usług;

 » niedozwolone jest sztuczne zawyżanie ocen i rankingów 

przez wystawianie zamawianych opinii;

 » publikuj zarówno opinie pozytywne, jak i negatywne. 

Nie usuwaj komentarzy niepochlebnych dla ciebie, gdy 

ktoś rzeczywiście nie był zadowolony z produktu/usługi.

Dyrektywa Omnibus doprecyzowała kwestie związane 

z opiniami konsumentów. Każdy przedsiębiorca, który 

udostępnia je na swojej stronie, musi informować, jak 

weryfikuje ich autentyczność, tj. jak sprawdza, czy opi-

nia pochodzi od osoby, która faktycznie kupiła produkt 

lub skorzystała z usługi. Musi informować też o tym, czy 

zamieszcza także opinie negatywne. Nie jest dozwolone 

sugerowanie, że opinie konsumentów są prawdziwe, jeżeli 

przedsiębiorca nie podjął wcześniej konkretnych działań, 

aby je zweryfikować.

OCHRONA SYGNALISTÓW  

W związku z wejściem w życie 25 września br. ustawy 

z dnia 14 czerwca 2024 r. o ochronie sygnalistów większy 
pracodawca musi opracować procedurę zgłoszeń we-
wnętrznych określającą zasady przyjmowania takich 
zgłoszeń naruszeń prawa i stworzyć kanały do ich 

przyjmowania. Na podmioty prawne, na rzecz których - 

według stanu na dzień 1 stycznia lub 1 lipca danego roku 

- wykonuje lub świadczy pracę co najmniej 50 osób, został 

bowiem nałożony obowiązek ustanowienia procedury 

zgłoszeń wewnętrznych (tj. za pośrednictwem wewnętrz-

nych kanałów) i podejmowania działań następczych. Nie 

dotyczy to podmiotów działających w sektorze finansowym 

(np. banki, fundusze inwestycyjne), które mają obowiązek 

stworzenia kanałów zgłoszeń w każdym przypadku. Wyłą-

czone z ww. obowiązku są gminy lub powiaty liczące mniej 

niż 10 000 mieszkańców.

Procedura zgłoszeń wewnętrznych powinna określać 

m.in.: wewnętrzną jednostkę organizacyjną lub osobę 

w ramach struktury organizacyjnej podmiotu prawnego 

albo podmiot zewnętrzny upoważniony przez podmiot 

prawny do przyjmowania zgłoszeń wewnętrznych, spo-

soby przekazywania zgłoszeń wewnętrznych, a także bez-

stronną wewnętrzną jednostkę organizacyjną lub osobę 

w ramach struktury organizacyjnej podmiotu prawnego, 

upoważnione do podejmowania działań następczych (tzn. 

działań w celu oceny prawdziwości informacji w zgłosze-

niu i przeciwdziałania zgłoszonemu naruszeniu). Ocena 

bezstronności osób wybranych do przyjmowania zgłoszeń 

powinna uwzględniać wykształcenie, doświadczenie i cechy 

ich osobowości.

ORZECZENIA O NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI ZNÓW 

PRZEDŁUŻONE  

Nowelizacją przepisów terminy ważności orzeczeń o niepełno-

sprawności i stopniu niepełnosprawności zostaną wydłużone 

o maksymalnie 6 miesięcy. Dotyczy to orzeczeń, które miały 

wygasnąć 30 września br. 

PRAWO DO REFUNDACJI SZKIEŁ KONTAKTOWYCH  

W przepisach dotyczących bezpieczeństwa i higieny pra-

cy na stanowiskach wyposażonych w monitory ekranowe  

17 listopada 2023 r. wprowadzono prawo pracownika do 

skorzystania z refundacji szkieł kontaktowych korygujących 

wzrok. Wcześniej pracodawca musiał zrefundować pracow-

nikom tylko zakup okularów. 

KADRY I ZUS

PRAWO

PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ

https://uokik.gov.pl/falszywe-opinie-stop
https://dziennikustaw.gov.pl/DU/2024/928
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2024/6/20/5b01e897e5bae2a6b1e7d462503dc781/Informacja%20prasowa%20w%20sprawie%20ustawy%20o%20ochronie%20sygnalist%C3%B3w.pdf
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240000928
https://sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=765631A37FADDA3EC1258B5F002EAEAF
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2024/7/31/edd2772b1b25b15d04825ae8ffc9daa8/Informacja%20prasowa%20dot.%20ustawy%20%20o%20zmianie%20ustawy%20o%20rehabilitacji%20zawodowej%20i%20spo%C5%82ecznej%20oraz%20zatrudnianiu%20os%C3%B3b%20niepe%C5%82nosprawnych.pdf
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20230002367
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Jak skorzystać z wakacji składkowych?
Jeśli prowadzisz pozarolniczą działalność gospodarczą: jednoosobową albo zatrudniając do 
9 osób, od 1 listopada br. możesz złożyć wniosek o zwolnienie z opłacania za siebie składek 
na ubezpieczenia społeczne za 1 miesiąc. 

nemu, rentowym i wypadkowemu z tytułu prowadze-

nia pozarolniczej działalności gospodarczej w miesiącu 

poprzedzającym miesiąc, w którym składa wniosek,

 » w ostatnich 2 latach przed rokiem, w którym składa 

wniosek, nie miał przychodu z pozarolniczej działal-

ności gospodarczej lub co najmniej w jednym roku z 

2 ostatnich lat poprzedzających ten rok jego roczny 
przychód z tej działalności nie przekraczał równo-
wartości w złotych 2 milionów euro,

 » jako osoba ubezpieczona w poprzednim roku oraz 

w roku, w którym składa wniosek (do dnia złożenia 

wniosku), nie prowadził pozarolniczej działalno-
ści gospodarczej na rzecz byłego pracodawcy, na 

rzecz którego w roku rozpoczęcia działalności lub 

rok wcześniej wykonywał w ramach stosunku pracy 

lub spółdzielczego stosunku pracy czynności, które 

wchodzą w zakres jego działalności.

Ponieważ ubezpieczenie chorobowe jest dla upraw-

nionych dobrowolne, uzyskają zwolnienie z opłacenia 

składki na to ubezpieczenie, jeśli są nim objęci w miesiącu,  

w którym składają wniosek oraz miesiąc wcześniej.

O zwolnienie z opłacania składek mogą ubiegać się także 

wspólnicy spółek cywilnych (jako osoby prowadzące 

pozarolniczą działalność i wpisane do CEIDG). Ważne jest, 

TEMAT NUMERU

Zgodnie z nowymi przepisami przedsiębiorcy wpisani 
do Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności  
Gospodarczej (CEIDG), którzy zatrudniają nie więcej niż 
9 pracowników, mogą raz w roku za wybrany miesiąc nie 

płacić za siebie składek na ubezpieczenia społeczne (a nie 

za pracowników, współpracowników oraz zleceniobiorców). 

Z ulgi można będzie skorzystać niezależnie od formy roz-

liczania podatku dochodowego od osób fizycznych (PIT, 

ryczałt, karta podatkowa).

Ze zwolnienia może skorzystać prowadzący pozarolniczą 

działalność gospodarczą, który w miesiącu przed złożeniem 

wniosku miał zgłoszonych do ubezpieczeń społecznych 

lub ubezpieczenia zdrowotnego do 10 ubezpieczonych 

(w tym siebie). Do limitu 10 ubezpieczonych wliczają się: 

wnioskujący przedsiębiorca, pracownicy, zleceniobiorcy 

(z wyłączeniem uczniów i studentów do 26 roku życia), osoby 

współpracujące z przedsiębiorcą. Do limitu zgłoszonych 

do ubezpieczeń nie wliczają się osoby, które nie podle-

gają ubezpieczeniu wypadkowemu, tj. m.in. osoby, które 

pobierają zasiłek macierzyński lub przebywają na urlopie 

wychowawczym czy na urlopie bezpłatnym.

Przedsiębiorca może skorzystać z wakacji składkowych, jeżeli:

 » jako osoba ubezpieczona podlegał choć 1 dzień (dobro-

wolnie albo obowiązkowo) ubezpieczeniom emerytal-

https://sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=F6804E4BFF0B3DB9C1258AEF00354389
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2024/6/10/08e3c37e09d97c867c323ab2b245ecfc/Informacja%20prasowa%20o%20zmianie%20ustawy%20o%20systemie%20ubezpiecze%C5%84%20spo%C5%82ecznych.pdf
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Jeżeli ZUS odmówi przedsiębiorcy zwolnienia z opłacania 

składek bądź przyzna zwolnienie częściowe, to wyda w tej 

sprawie decyzję. Przekaże ją także na konto płatnika na PUE/

eZUS. Od decyzji można się odwołać w ciągu 1 miesiąca od 

dnia, w którym zostanie doręczona – za pośrednictwem 

ZUS – do sądu okręgowego – sądu pracy i ubezpieczeń 

społecznych właściwego według miejsca zamieszkania 

wnioskodawcy.

W miesiącu, za który przedsiębiorca uzyska zwolnienie, 

może normalnie prowadzić działalność gospodarczą, nie 

musi jej zawieszać.

Za miesiąc, w którym korzysta z wakacji składkowych, musi 

składać następujące dokumenty rozliczeniowe w obowią-

zującym terminie:

 » ZUS RCA z kodem wakacyjnym z rozliczonymi składkami 

na ubezpieczenia społeczne finansowane z budżetu 

państwa;

 » ZUS RCA z aktualnym kodem prowadzenia działalności 

gospodarczej i składkami na ubezpieczenie zdrowotne 

oraz na dobrowolne ubezpieczenie chorobowe, jeśli nie 

ma zwolnienia z tej składki;

 » ZUS RCA za pozostałych ubezpieczonych, jeśli zatrudnia 

pracowników lub zleceniobiorców;

 » ZUS DRA, uwzględniające składki z utworzonych ra-

portów RCA.

Jeśli przedsiębiorca korzysta ze zwolnienia ze składek na 

Fundusz Pracy i Fundusz Solidarnościowy, a opłaca składki 

tylko za siebie, to nie wykazuje tego w deklaracji.

Jeżeli ma obowiązek opłacania składek za innych ubezpie-

czonych, to uwzględnia w deklaracji ich składkę na Fundusz 

Pracy i Fundusz Solidarnościowy.

Jeśli nie złoży wymaganych dokumentów, ZUS zrobi to 

za niego - na podstawie dostępnych w ZUS danych, ale 

nie dotyczy to dokumentów za pracowników. Utworzenie 

dokumentów może się wiązać też z ustaleniem minimal-

nej składki na ubezpieczenie zdrowotne dla danej formy 

opodatkowania.

aby wniosek złożyli ze swojego konta płatnika na PUE/

eZUS, a nie z konta spółki, której są wspólnikami.

Ta ulga stanowi pomoc de minimis, wnioskodawca musi 

więc dysponować limitem pomocy de minimis.

Przedsiębiorca może uzyskać zwolnienie z opłacenia 
składek na:
 » własne obowiązkowe ubezpieczenia społeczne: eme-

rytalne, rentowe i wypadkowe;
 » własne dobrowolne ubezpieczenie chorobowe;
 » Fundusz Pracy i Fundusz Solidarnościowy.

W czasie wakacji składkowych przedsiębiorca będzie 
musiał opłacić składkę zdrowotną.

Zwolnienie obejmuje składki od najniższej podstawy wy-

miaru, która obowiązuje przedsiębiorcę. Składki za miesiąc, 

na który przedsiębiorca uzyska zwolnienie, zostaną opłacone 

z budżetu państwa i wliczają się do przyszłej emerytury czy 

renty, uprawniają do świadczeń z ubezpieczeń społecznych. 

Przedsiębiorca lub jego pełnomocnik będzie mógł złożyć od 1 

listopada br. wniosek RWS – tylko elektronicznie na Platformie 

Usług Elektronicznych (PUE)/eZUS – wyłącznie z konta płatnika. 

Wniosek należy złożyć w miesiącu przed wybranym 
miesiącem zwolnienia ze składek. ZUS rozpatrzy tylko 
te wnioski, które wpłyną w miesiącu poprzedzającym 
miesiąc, za który wnioskodawca chce być  zwolniony 
z opłacania składek. Jeżeli np. chcemy uzyskać wakacje 

składkowe za grudzień 2024 r., wniosek musimy złożyć 

w listopadzie. 

W 2024 r. przedsiębiorcy mogą skorzy-
stać z wakacji składkowych tylko za 
grudzień, a wnioski o tę ulgę powinni 
składać w listopadzie.

Natomiast wnioski złożone w grudniu 2024 r. dotyczyć będą 

zwolnienia z opłacania składek za styczeń 2025 r.

Wnioski ZUS będzie rozpatrywał automatycznie, a wszelkie 

informacje w tej sprawie udostępni na koncie płatnika na 

PUE/eZUS.  

https://www.zus.pl/-/wakacje-sk%C5%82adkowe-zwolnienie-z-op%C5%82acania-sk%C5%82adek-zus?redirect=%2Fo-zus%2Faktualnosci


8 POWRÓT DO SPISU TREŚCI

Zryczałtowany PIT od umów do 200 zł
Przychody z działalności wykonywanej osobiście, o której mowa w art. 13 ustawy o podatku 
dochodowym od osób fizycznych (PIT), w zasadzie są opodatkowane według skali podatko-
wej. W przypadku niektórych z takich przychodów zastosowanie ma jednak opodatkowanie 
ryczałtowe. 

PODATKI

Według art. 30 ust. 1 pkt 5a ustawy o PIT, 
od dochodów (przychodów) z tytułu, 
o którym mowa w art. 13 pkt 2 i 5-9, po-
biera się zryczałtowany podatek docho-
dowy w wysokości 12% przychodu, jeżeli 
kwota należności określona w umowie 
zawartej z osobą niebędącą pracowni-
kiem płatnika nie przekracza 200 zł. 

Art. 30 ust. 1 pkt 5a ustawy o PIT ma więc zastosowanie 

wyłącznie do następujących przychodów:

 » przychody z osobiście wykonywanej działalności arty-

stycznej, literackiej, naukowej, trenerskiej, oświatowej 

i publicystycznej, w tym z tytułu udziału w konkursach 

z dziedziny nauki, kultury i sztuki oraz dziennikarstwa, 

przychody z tytułu udziału w badaniach i eksperymentach 

prowadzonych przez podmioty tworzące system szkol-

nictwa wyższego i nauki, jak też przychody z uprawiania 

sportu, stypendia sportowe przyznawane na podstawie 

odrębnych przepisów oraz przychody sędziów z tytułu 

prowadzenia zawodów sportowych;

 » przychody otrzymywane przez osoby wykonujące czynno-

ści związane z pełnieniem obowiązków społecznych lub 

obywatelskich, bez względu na sposób powoływania tych 

osób, nie wyłączając odszkodowania za utracony zarobek;

 » przychody osób, którym organ władzy bądź administracji 

państwowej albo samorządowej, sąd lub prokurator, 

na podstawie właściwych przepisów, zlecił wykonanie 

określonych czynności, a zwłaszcza przychody biegłych 

w postępowaniu sądowym, dochodzeniowym i admini-

stracyjnym oraz płatników (z zastrzeżeniem uznawanych 

za przychody z działalności gospodarczej wynagrodzeń 

płatników z tytułu terminowego wpłacania podatków 

pobranych na rzecz budżetu państwa i wykonywania 

zadań związanych z ustalaniem prawa do świadczeń i 

ich wysokości oraz wypłatą świadczeń z ubezpieczenia 

chorobowego) i inkasentów należności publicznopraw-

nych, a także przychody z tytułu udziału w komisjach 

powoływanych przez organy władzy lub administracji 

państwowej albo samorządowej;

 » przychody otrzymywane przez osoby, niezależnie od spo-

sobu ich powoływania, należące do składu zarządów, rad 

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240000226
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nadzorczych, komisji lub innych organów stanowiących 

osób prawnych;

 » przychody otrzymywane przez członków Rady Mediów 

Narodowych;

 » przychody z tytułu wykonywania usług, na podstawie umo-

wy zlecenia lub umowy o dzieło, uzyskiwane wyłącznie od:

• osoby fizycznej prowadzącej działalność gospodarczą, 

osoby prawnej i jej jednostki organizacyjnej oraz jed-

nostki organizacyjnej niemającej osobowości prawnej,

• właściciela (posiadacza) nieruchomości, w której lokale są 

wynajmowane, lub działającego w jego imieniu zarządcy 

albo administratora - jeżeli podatnik wykonuje te usługi 

wyłącznie dla potrzeb związanych z tą nieruchomością,

• przedsiębiorstwa w spadku

- z wyjątkiem przychodów uzyskanych na podstawie 

umów zawieranych w ramach prowadzonej przez 

podatnika pozarolniczej działalności gospodarczej;

 » przychody uzyskane na podstawie umów o zarządzanie 

przedsiębiorstwem, kontraktów menedżerskich lub umów 

o podobnym charakterze, w tym przychody z tego rodzaju 

umów zawieranych w ramach prowadzonej przez podat-

nika pozarolniczej działalności gospodarczej.

Nie należy zatem pobierać ww. podatku zryczałtowanego 

np. w przypadku umowy o dzieło obejmującej przeniesienie 

autorskich praw majątkowych do utworu (lub udzielenie 

licencji), gdyż będzie to przychód ze źródła określonego w art. 

18 ustawy o PIT.

Także jeżeli umowa została zawarta z osobą, która jest pra-

cownikiem płatnika, to płatnik ma obowiązek pobrania zaliczki 

na PIT, zamiast ww. podatku zryczałtowanego.

Kwota należności musi wynikać wprost z umowy, a nie 

z innego stosunku prawnego, nie np. z tabel wynagrodzeń, 

które przysługują sędziom w zawodach sportowych. Art. 30 

ust. 1 pkt 5a ustawy o PIT nie ma zastosowania, gdy w umowie 

wskazano tylko zasady ustalania wynagrodzenia (np. w stawce 

godzinowej, akordowej czy prowizyjnej).

Istotna jest kwota określona w umowie (np. po 80 zł za  

2 godziny pracy), a nie faktycznie wypłacona. Np. gdy 

umowa zostanie zawarta na pół roku z miesięcznym wy-

nagrodzeniem określonym na kwotę 120 zł, to znaczy, że 

wynagrodzenie w umowie ustalono na kwotę 720 zł; wówczas 

płatnik ma obowiązek pobierania zaliczek na PIT - nawet 

gdyby ta umowa została rozwiązana po pierwszym miesiącu.

Omawiany zryczałtowany podatek pobiera się bez po-
mniejszania przychodu o koszty uzyskania i o składki 
na ubezpieczenia społeczne.

Dochodów (przychodów) opodatkowanych ryczałtowo nie 

łączy się z dochodami opodatkowanymi według skali. Przepisy 

nie zabraniają jednak odliczania od dochodów opodatkowa-

nych według skali składek na ubezpieczenie społeczne, które 

zostały zapłacone z racji wypłaty opodatkowanej ryczałtem. 

Zakaz odliczania dotyczy tylko tych składek, które zostały 

naliczone od przychodów zwolnionych od podatku.

Choć informacja PIT-11 nie obejmuje przychodów ani skła-

dek ZUS z umów ryczałtowych, to podatnik, który uzyskał 

też dochody opodatkowane według skali, może odliczyć od 

dochodu składki na ubezpieczenia społeczne zapłacone od 

umowy ryczałtowej.

Do przychodów (dochodów) opodatkowanych zryczałto-
wanym podatkiem nie stosuje się zwolnień od podatku 
określonych w art. 21 ust. 1 pkt 148 i 152-154 ustawy o PIT, 
tj. w ramach PIT-0, czyli tzw. ulgi dla młodych (do 26 r.ż.), ulgi 

na powrót (z zagranicy), ulgi dla rodzin 4+ (z co najmniej 4 

dzieci) oraz ulgi dla pracujących seniorów (którzy zrezygnowali 

z emerytury czy renty rodzinnej itp.).

Zastosowanie stawki podatku wynikającej z umowy o unikaniu 

podwójnego opodatkowania, której stroną jest Polska, lub 

niepobranie (niezapłacenie) podatku zgodnie z taką umową 

jest możliwe pod warunkiem udokumentowania przez po-

datnika jego miejsca zamieszkania dla celów podatkowych 

certyfikatem rezydencji.
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Bon energetyczny jest wsparciem przysługującym w drugiej 

połowie tego roku (obejmuje rozliczenie rachunków w okre-

sie 1 lipiec – 31 grudnia 2024 r.), a kwota dofinansowania 

może wynieść od 300 do 1200 zł1.

Z bonu energetycznego można skorzystać, jeśli miesięczne 
dochody w gospodarstwie domowym nie przekraczają:

 » 2500 zł netto na osobę - w gospodarstwie jednooso-

bowym;

 » 1700 zł netto na osobę - w gospodarstwie wielooso-

bowym.

W razie przekroczenia wymienionych kwot dochodu, nadal 

istnieje możliwość złożenia wniosku o wypłatę bonu energe-

tycznego – obowiązuje wtedy zasada „złotówka za złotówkę”, 

 
 
Jak wnioskować o bon energetyczny?
Od 1 sierpnia do 30 września br. trwa nabór wniosków o bon energetyczny. To jednorazowe 
dofinansowanie dla gospodarstw domowych do rachunków za energię elektryczną.  
Przysługuje on tylko gospodarstwom domowym jednoosobowym lub wieloosobowym, 
które spełniają określone kryteria dochodowe.

tzn. wysokość bonu zostanie pomniejszona o kwotę dochodu 

przekraczającą ww. kryterium dochodowe.

Wniosek o bon energetyczny można złożyć tylko do 
30 września 2024 r.:
 » w aplikacji mObywatel,
 » na stronie gov.pl,
 » na stronie epuap.gov.pl,
 » na papierowym druku w urzędzie gminy  

w miejscu zamieszkania.

Jeśli spełnione są kryteria dochodowe, przysługuje bon 

energetyczny w wysokości:

 » 300 zł – w przypadku jednoosobowego gospodarstwa 

domowego,

PRAWO

1 Podstawa prawna: ustawa z dnia 23 maja 2024 r. o bonie energetycznym oraz o zmianie niektórych ustaw w celu ograniczenia cen 

energii elektrycznej, gazu ziemnego i ciepła systemowego (Dz.U. z 2024 r., poz. 859).

https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2024/6/10/1f5ee0fbac52ba4d654c61cae2b041e5/Informacja%20prasowa%20bon%20energetyczny.pdf
https://www.gov.pl/attachment/e1e4db73-65b6-4db7-9077-247b568460df
https://www.gov.pl/web/gov/zloz-wniosek-o-wyplate-bonu-energetycznego
https://epuap.gov.pl/wps/portal
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240000859
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 » 400 zł – w przypadku wieloosobowego gospodarstwa 

domowego, składającego się z 2 do 3 osób,

 » 500 zł – w przypadku wieloosobowego gospodarstwa 

domowego, składającego się z 4 do 5 osób,

 » 600 zł – w przypadku wieloosobowego gospodarstwa 

domowego, składającego się z co najmniej 6 osób. 

Jeżeli główne źródło ogrzewania gospodarstwa domowego 

jest zasilane energią elektryczną i jest wpisane lub zgłoszone 

do CEEB do dnia 1 kwietnia 2024 r. albo po tym dniu – w 

przypadku głównych źródeł ogrzewania zgłoszonych lub 

wpisanych po raz pierwszy do CEEB, przysługuje bon ener-

getyczny w wysokości:

 » 600 zł – w przypadku gospodarstwa domowego jed-

noosobowego,

 » 800 zł – w przypadku wieloosobowego gospodarstwa 

domowego, składającego się 2 do 3 osób,

 » 1000 zł – w przypadku wieloosobowego gospodarstwa 

domowego, składającego się z 4 do 5 osób,

 » 1200 zł – w przypadku wieloosobowego gospodarstwa 

domowego, składającego się z co najmniej 6 osób.

O bon energetyczny może ubiegać się każdy, kto:

 » mieszka i przebywa w Polsce,

 » jest obywatelem Polski lub jest cudzoziemcem, który ma: 

zezwolenie na pobyt stały lub pobyt rezydenta, status 

uchodźcy lub ochronę uzupełniającą, zgodę na pobyt 

ze względów humanitarnych lub na pobyt tolerowany, 

obywatelstwo państwa Unii Europejskiej (UE), Europej-

skiego Obszaru Gospodarczego (EOG) lub Szwajcarii,

 » spełnia warunki: samodzielnie prowadzi gospodarstwo 

domowe i jego miesięczny dochód nie przekracza 2500 

zł lub wchodzi w skład gospodarstwa domowego wie-

loosobowego i jego miesięczny dochód nie przekracza 

1700 zł.

Aby złożyć wniosek o dofinansowanie w formie bonu ener-

getycznego, należy przygotować:

 » login z hasłem do profilu zaufanego lub e-bankowości i 

telefon komórkowy – w przypadku składania wniosku o 

bon energetyczny on-line, albo wydrukowany formularz 

pt. "Wniosek o wypłatę bonu elektrycznego”,

 » dane do wniosku: 

• dane wszystkich członków gospodarstwa domowego, 

czyli: imię, nazwisko, numer PESEL lub numer dokumen-

tu tożsamości – jeśli ktoś nie ma numeru PESEL, adres 

gospodarstwa domowego,

• dane kontaktowe – należy podać: adres e-mail – w 

przypadku chęci otrzymania informacji o przyznaniu 

dofinansowania pocztą elektroniczną, numer telefonu 

– do kontaktu z urzędem,

• numer rachunku bankowego bądź spółdzielczej kasy 

oszczędnościowo-kredytowej, na który mają zostać 

przekazane środki,

• informacje o rodzajach dochodów gospodarstwa do-

mowego,

 » dokumenty potwierdzające podane informacje (opcjo-

nalnie). 

W przypadku składania wniosku w aplikacji mobilnej mO-

bywatel 2.0, usługa „Bon energetyczny” umożliwia szybsze 

złożenie wniosku, ponieważ częściowo wypełnia dane do 

wniosku automatycznie.

Złożenie wniosku o bon energetyczny jest bezpłatne.

https://www.gov.pl/attachment/d50926a8-93dc-49ec-9545-5896667f11c7
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Skrzynkę do e-Doręczeń będą musieli mieć przedsiębiorcy 
zarejestrowani w CEIDG i w KRS. Firmy zarejestrowane w CE-
IDG czy w KRS korzystają ze skrzynki do e-Doręczeń w Koncie 

Przedsiębiorcy na Biznes.gov.pl. Adres do e-Doręczeń firmy 

pozostaje stały, nawet jeśli zmieni się jej adres fizyczny.

Poza firmami jednoosobowymi i spółkami, adres do 

e-Doręczeń muszą też założyć inne podmioty niepubliczne 
wpisane do KRS, np. fundacje i stowarzyszenia.

Obowiązkowo z e-Doręczeń będą musieli korzystać 

także przedstawiciele niektórych zawodów zaufania pu-

blicznego. Dotyczy to: adwokata, radcy prawnego, doradcy 

podatkowego, doradcy restrukturyzacyjnego, rzecznika 

patentowego i notariusza.

Administracja publiczna, urzędy centralne (w tym ZUS 

i KRUS) i jednostki samorządu terytorialnego zaczną po-

sługiwać się e-Doręczeniami już 1 stycznia 2025 r. Do 

października 2029 r. wszystkie podmioty publiczne, jed-

nostki samorządu terytorialnego, a także sądy, komornicy 

i prokuratura będą musiały prowadzić korespondencję 

urzędową poprzez e-Doręczenia.

Wniosek o utworzenie adresu do e-Doręczeń przez 

Biznes.gov.pl składają tylko firmy (tzn. przedsiębiorcy 

zarejestrowani w CEIDG, spółki jawne, spółki komandytowe, 

spółki komandytowo-akcyjne, spółki partnerskie, spółki z 

ograniczoną odpowiedzialnością, spółki akcyjne, proste 

spółki akcyjne, spółki europejskie, spółdzielnie, spółdzielnie 

europejskie, samorządy zawodowe podmiotów gospodar-

 
 
e-Doręczenia dla przedsiębiorców
e-Doręczenia to usługa, która umożliwia wysyłanie i odbieranie korespondencji elektronicz-
nie (za pomocą np. komputera, tabletu, smartfona), ze skutkiem równoważnym z listem 
poleconym za potwierdzeniem odbioru.

DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA

czych, towarzystwa reasekuracji wzajemnej, towarzystwa 

ubezpieczeń wzajemnych, europejskie zgrupowania in-

teresów gospodarczych, główny oddział zagranicznego 

zakładu reasekuracji, główny oddział zagranicznego zakładu 

ubezpieczeń, inne osoby prawne wykonujące działalność 

gospodarczą i wpisane do rejestru przedsiębiorców oraz 

oddziały zagranicznych przedsiębiorców). Po aktywacji 

adresu, firma korzysta ze skrzynki do e-Doręczeń w Koncie 

Przedsiębiorcy.

Jeżeli założysz skrzynkę do e-Doręczeń jako obywatel, 

powinieneś założyć kolejną dla swojej firmy – jako przed-

siębiorca. Jeśli prowadzisz firmę jako adwokat, radca prawny, 

doradca podatkowy, doradca restrukturyzacyjny, rzecznik 

patentowy albo notariusz, to oprócz adresu dla swojej 

firmy, będziesz musiał mieć adres do e-Doręczeń związany 

z wykonywaniem zawodu zaufania publicznego. W tych 

przypadkach nie można posługiwać się tą samą skrzynką.

Jeżeli chcesz utworzyć adres do e-Doręczeń dla przed-
stawiciela zawodu zaufania publicznego, złóż wniosek za 

pośrednictwem e-usługi na stronie gov.pl. Przedstawiciele 

zawodów zaufania publicznego korzystają ze skrzynki do 

e-Doręczeń na mObywatel.gov.pl lub edoreczenia.gov.pl.

Ustawa o doręczeniach elektronicznych określa termi-
ny, w których posługiwanie się adresem do e-Doręczeń 
stanie się obowiązkowe.

Przedsiębiorcy wpisani do CEIDG muszą więc założyć 

adres do e-Doręczeń do 1 października 2026 r.

https://www.biznes.gov.pl/pl/portal/03153
https://www.biznes.gov.pl/pl/portal/03153
https://www.gov.pl/web/gov/uzyskaj-adres-do-e-doreczen-u-publicznego-dostawcy-uslugi-e-doreczen
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240001078
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240001078
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pod rygorem pozostawienia wniosku bez rozpoznania.

Jeśli wniosek będzie prawidłowo złożony, minister wła-

ściwy ds. cyfryzacji utworzy adres i skrzynkę do e-Doręczeń 

dla firmy. O tym dowiesz się z wiadomości e-mail przesłanej 

przez zespół e-Doręczeń – z instrukcją, jak aktywować adres.  

Wiadomość aktywacyjna zostanie wysłana na adres e-mail 
podany w tym celu we wniosku. Jeśli jesteś przedsiębiorcą 

wpisanym do CEIDG i nie wyznaczyłeś administratora skrzyn-

ki, zadbaj o to, by we wniosku znalazł się twój adres e-mail, 

który regularnie sprawdzasz. W przypadku przedsiębiorców 

wpisanych do KRS, którzy muszą wyznaczyć administratora 

skrzynki, wiadomość aktywacyjna zostanie wysłana na adres 

e-mail administratora.

Aby adres do e-Doręczeń twojej firmy stał się widoczny 

w bazie adresów elektronicznych, a skrzynka zaczęła działać, 

potrzebna jest ich aktywacja. Po aktywacji adresu niezwłocz-

nie minister właściwy ds. cyfryzacji wpisze adres do e-Do-

ręczeń do bazy adresów elektronicznych i na aktywowany 

adres do e-Doręczeń przyjdzie wiadomość o jego wpisie 

do BAE. Od tego momentu urzędy, które mają adresy do 
e-Doręczeń, będą przesyłać twojej firmie korespondencję 

tylko elektronicznie, na adres wpisany do BAE.

Usługa jest bezpłatna. Tylko jeśli wniosek składa peł-
nomocnik bądź prokurent, trzeba zapłacić odpowiednią 

opłatę skarbową.

Wniosek o utworzenie adresu do e-Doręczeń stanie 

się obowiązkowym elementem:

 » wniosku o wpis do CEIDG – od 1 stycznia 2025 r.;

 » wniosku o zmianę wpisu w CEIDG – w okresie od 1 lipca 

2025 r. do 30 września 2026 r. (dotyczy to przedsiębior-

ców wpisanych do CEIDG do 31 grudnia 2024 r.).

Przedsiębiorcy zarejestrowani w CEIDG do 31 grudnia 

2024 r. będą zatem mieli możliwość złożenia wniosku 

o utworzenie adresu do e-Doręczeń we wniosku o zmianę 

wpisu w CEIDG już od 1 stycznia 2025 r. Od 1 lipca 2025 r. 

przedsiębiorca, który będzie zmieniał swój wpis w CEIDG, 

będzie miał obowiązek podania danych do utworzenia 

adresu do e-doręczeń we wniosku o zmianę wpisu.

Przedstawiciele zawodów zaufania publicznego (ad-

wokata, radcy prawnego, doradcy podatkowego, doradcy 

restrukturyzacyjnego, rzecznika patentowego, notariusza) 

będą zobowiązani do posługiwania się e-Doręczeniami od 

1 stycznia 2025 r.

Przedsiębiorcy wpisani do KRS przed 1 stycznia 2025 r., 

będą musieli wpisać adres do e-Doręczeń do BAE nie póź-

niej niż 1 kwietnia 2025 r. Od 1 stycznia 2025 r. wniosek o 

utworzenie adresu do e-Doręczeń stanie się elementem 

wniosku o wpis do KRS.

Jeżeli wniosek będzie zawierał nieprawidłowe dane 

albo nie będzie spełniał innych wymagań, urząd wezwie 

wnioskodawcę do usunięcia braków w terminie 7 dni, 

CEIDG
Kiedy trzeba mieć adres 

do e-Doręczeń?
Jak to zrobić?

Przedsiębiorcy zarejestrowani do 31.12.2024 r. od 1.10.2026 r.
we wniosku o założenie adresu do e-Doręczeń lub  

we wniosku o zmianę wpisu w CEIDG (od 1.01.2025 r.)

Przedsiębiorcy zarejestrowani do 31.12.2024 r., 

którzy złożą wniosek o aktualizację wpisu  

w CEIDG po 30.06.2025 r.

w momencie składania  

wniosku o aktualizację  

wpisu w CEIDG

we wniosku o zmianę wpisu w CEIDG 

Przedsiębiorcy rejestrujący się od 1.01.2025 r. w momencie rejestracji  

działalności w CEIDG
we wniosku o rejestrację działalności w CEIDG

KRS
Kiedy trzeba mieć adres do 

e-Doręczeń?
Jak to zrobić?

Przedsiębiorcy zarejestrowani przed 

1.01.2025 r.
od 1.04.2025 r.

we wniosku o założenie adresu do e-Doręczeń

Przedsiębiorcy rejestrujący się od 

1.01.2025 r.

od 1.01.2025 r. poprzez serwis Ministerstwa Sprawiedliwości

https://www.biznes.gov.pl/pl/opisy-procedur/-/proc/737
https://www.biznes.gov.pl/pl/opisy-procedur/-/proc/709
https://www.biznes.gov.pl/pl/opisy-procedur/-/proc/737
https://www.biznes.gov.pl/pl/opisy-procedur/-/proc/737
https://www.biznes.gov.pl/pl/opisy-procedur/-/proc/736
https://www.biznes.gov.pl/pl/opisy-procedur/-/proc/709
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Zmiany w prawie autorskim  
i prawach pokrewnych

Ustawa z 26 lipca br. o zmianie ustawy o prawie autorskim i prawach pokrewnych, ustawy 
o ochronie baz danych oraz ustawy o zbiorowym zarządzaniu prawami autorskimi  
i prawami pokrewnymi ma wdrożyć przepisy unijnych dyrektyw z 17 kwietnia 2019 r.

Nowelizacja przyznaje twórcom i wykonawcom utworów 

audiowizualnych, literackich, publicystycznych, naukowych 

muzycznych i słowno-muzycznych prawo do stosownego 

wynagrodzenia za udostępnianie ich utworów i wykonań 

w Internecie. Daje im też narzędzia i możliwości negocjowania 

wynagrodzeń.

Nowelizacja wprowadza przepisy dookreślające koniecz-

ność zagwarantowania twórcom godziwego i odpowiedniego 

do zakresu udzielonego prawa, charakteru i zakresu korzysta-

nia oraz korzyści wynikających z korzystania z utworu wyna-

grodzenia. Twórcy i wykonawcy uzyskują nowe, niezbywalne 

prawo do stosownego wynagrodzenia z tytułu publicznego 

udostępniania utworu lub artystycznego wykonania w Interne-

cie. Współtwórcy utworu audiowizualnego oraz artyści wyko-

nawcy będą uprawnieni m.in. do stosownego wynagrodzenia 

z tytułu publicznego udostępniania utworu w taki sposób, aby 

każdy mógł mieć do niego dostęp w miejscu i czasie przez 

siebie wybranym oraz stosownego wynagrodzenia z tytułu 

reemitowania utworu. Artyści wykonawcy utworu literackiego, 

publicystycznego, naukowego, muzycznego lub słowno-mu-

zycznego, w tym artyści wykonawcy opracowania takiego 

utworu, będą uprawnieni do stosownego wynagrodzenia 

z tytułu publicznego udostępniania utrwalenia artystycznego 

wykonania w taki sposób, żeby każdy mógł mieć do niego do-

stęp w miejscu i czasie przez siebie wybranym (tj. w Internecie, 

tzw. VOD, muzyka na żądanie).  Tantiemy będą wypłacane za 

pośrednictwem organizacji zbiorowego zarządzania.

Przewidziano nowe prawo pokrewne dla wydawców prasy 

i możliwość przeprowadzenia mediacji między wydawcami 

prasy a platformami cyfrowymi korzystającymi z ich treści 

w przedmiocie określenia wynagrodzenia. Organem właści-

wym dla przeprowadzenia tych mediacji będzie Prezes UKE. 

Nowelizacją uregulowano też kwestie związane m.in. z ujed-

noliceniem zasad licencjowania usług reemitowania utworów, 

bez względu na stosowaną technologię, oraz rozpowszechnia-

niem programów radiowych i telewizyjnych udostępnionych 

w drodze wprowadzenia bezpośredniego. Nowe przepisy 

przewidują np.:

 » ułatwione udzielanie licencji na korzystanie z utworów  

i przedmiotów praw pokrewnych w ramach dodatkowych 

usług online świadczonych przez organizacje radiowe  

i telewizyjne; 

 » rozszerzoną licencję zbiorową;

 » nowe zasady odpowiedzialności platform internetowych 

za treści udostępniane przez ich użytkowników – platformy 

zostają uznane za podmioty korzystające z zamieszczanych 

przez ich użytkowników utworów i przedmiotów praw po-

krewnych, więc co do zasady będą zobowiązane uzyskiwać 

stosowne licencje lub dokonywać weryfikacji udostęp-

nianych treści pod kątem ew. naruszeń praw autorskich; 

 » ułatwione korzystanie z dzieł niedostępnych w handlu, 

znajdujących się na stałe w zbiorach instytucji dziedzictwa 

kulturowego;

 » wprowadzenie nowej postaci dozwolonego użytku – eks-

ploracji tekstów i danych; 

 » prawo twórców i wykonawców do otrzymywania regular-

nych informacji o sposobie eksploatacji ich praw i uzyski-

wanych z tego tytułu przychodach.

Ustawa wejdzie w życie 16 września br., tylko art. 1 pkt 

21  (stanowiący, że artyści wykonawcy utworu literackiego, 

publicystycznego, naukowego, muzycznego lub słowno-mu-

zycznego będą uprawnieni do stosownego wynagrodzenia 

z tytułu publicznego udostępniania utrwalenia artystycznego 

wykonania) - 16 lutego 2025 r.

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240001254
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2024/8/16/23ee5bd68f4966c1ded327fe2d9892c1/Informacja%20prasowa%20%20o%20zmianie%20ustawy%20o%20prawie%20autorskim.pdf
https://www.gov.pl/web/kultura/za-miesiac-bedzie-obowiazywala-znowelizowana-ustawa-o-prawie-autorskim-i-prawach-pokrewnych


15ELEKTRONICZNY SERWIS KLIENTÓW KANCELARII 15

Odpowiedzialny marketing, czyli  
„nam nie jest wszystko jedno”

W czasach wszechobecnej i nasilającej się konkurencji firmy, aby się wyróżniać, muszą  
w działaniach marketingowych nieść coś więcej i coś ważniejszego niż sama promocja 
produktu, usługi. W skrócie tak można by streścić to, czym jest tzw. cause marketing,  
czyli marketing sprawy ważnej społecznie.

ZARZĄDZANIE I MARKETING

OCZEKIWANIA SPOŁECZNE WOBEC NOWE-

GO MARKETINGU

Z badania firmy Edelman wynika, że niemal 2/3 konsumen-

tów wspiera lub bojkotuje daną markę jedynie ze względu 

na to, jakie promuje poglądy w sprawach społecznych czy 

politycznych. Rosnące znaczenie tzw. marketingu sprawy 

ważnej społecznie wynika z tego, że w tym samym badaniu 

ponad połowa osób stwierdziła, iż marki mają możliwości 

zrobić więcej niż nawet władze państwowe, aby rozwiązać 

jakiś problemem społeczny.

Aby zrozumieć, na czym powinien ten nowy trend w mar-

ketingu polegać, warto przytoczyć też badanie Cone/Porter 

Novelli Purpose Study. Okazało się, że blisko 80% ankie-

towanych w nim Amerykanów uważa, iż firmy powinny 

pozytywnie wpływać na społeczeństwo. Z kolei ponad 70% 

utożsamia się bardziej z markami dbającymi o tematy 

społeczne i środowiskowe. Większość uczestników badania 

zdecydowałoby się nawet na zmianę nawyków zakupowych 

na produkty z firmy świadomej społecznie.

KIERUNEK: REKLAMA, KTÓRA UCZY, NIE 

TYLKO BAWI

Specjaliści od PR i marketingu zauważają, że dziś dobrze 

w mediach, zwłaszcza tych nowych internetowych, przyjmują 

się reklamy, które dostarczają w przystępny sposób wiedzy 

z danej dziedziny, np. medycyny, środowiska, historii, wy-

darzeń ważnych lokalnie i globalnie. Wiele osób bojkotuje 

reklamy, które są tylko rozrywką i stratą cennych sekund 

czasu. Dlatego do spotów coraz częściej angażowane są, 

obok influencerów, autorytety z danych dziedzin. Konsu-

menci są bardziej świadomi i nie ufają reklamowym aktorom 

odgrywającym lekarzy czy naukowców. 

PRZYKŁADY KAMPANII ZAANGAŻOWANYCH 

SPOŁECZNIE W MYŚL TZW. CAUSE MARKE-

TINGU

Ta forma marketingu jest jak automatyczny PR, dzięki które-

mu szerzy się wiedza o marce. Dlatego nie trzeba namawiać 

firm do zaangażowania się w projekty oparte na ważnych 

społecznie problemach; najbardziej popularne dziś to rów-

nouprawnienie, problemy zdrowotne jak depresja czy walka 

z hejtem. Światowe marki widzą wzrost popularności wśród 

konsumentów dzięki udziałowi w kampaniach dedykowanych 

jakiemuś istotnemu społecznie problemowi. Przejawia się 

to wzmożoną aktywnością wśród odbiorców i sympatyków 

tej marki w sieci. Publikują oni spoty, zdjęcia, dodają posty 

dotyczące danej kampanii i przyczyniają się do promocji marki.  

Przykładem marketingu ważnej sprawy jest chociażby 

zakup przez zespół portalu Gazeta.pl z BNP Paribas, Ma-

sterCard i agencją VMLY&R Poland tytułu „Twój weekend”, 

czyli najdłużej ukazującego się w Polsce magazynu ero-

tycznego. Ostatnie wydanie miało być sprzeciwem wobec 

przedmiotowego traktowania kobiet i rozpocząć dyskusję 

o wizerunku płci.

Z kolei Microsoft podczas Super Bowl wyemitował reklamę 

„We all win”, podczas której promowano kontroler do gier 

wideo przystosowany do potrzeb niepełnosprawnych.

Często po taki marketing sięgają firmy odzieżowe. Diesel 

przygotował kampanię dotyczącą hejtu. W reklamie po-

kazał ubrania z napisami np. „Ty baranie!”, „Nienawidzę 

cię”, czyli z nakierowaną konkretnie do osoby mową nie-

nawiści. Celem było ośmieszenie hejtu. Firma promowała 

się jednocześnie, zabierając głos w istotnej sprawie. Cause 

marketing to niezwykle kreatywna forma, która stale się 

rozwija i przybiera na znaczeniu.



16 POWRÓT DO SPISU TREŚCI

Jak uzyskać świadczenie „Aktywny rodzic”?
1 października br. ruszy program „Aktywny rodzic”. Przewiduje on nowe świadczenia  
pieniężne dla rodzin, mające ułatwić rodzicom pogodzenie zadań związanych  
z rodzicielstwem i aktywizacją zawodową. 

KADRY I ZUS

Program obejmuje świadczenia:

 » „aktywni rodzice w pracy” – nowe świadczenie - dla ak-

tywnych zawodowo rodziców na dofinansowanie opieki 

przez nianię, ciocię lub wujka czy babcię;

 » „aktywnie w żłobku” – zastąpi dofinansowanie do żłobka 

– na dofinansowanie miejsca w żłobku, klubie dziecięcym 

lub u dziennego opiekuna,

 » „aktywnie w domu” – zastąpi rodzinny kapitał opiekuńczy 

– już od pierwszego dziecka dla rodzica pozostającego 

w domu.

Świadczenia z programu „Aktywny rodzic” przysługują bez 

względu na dochód rodziny i nie podlegają egzekucji ad-

ministracyjnej i komorniczej. Od świadczeń nie pobiera się 

zaliczki na podatek dochodowy od osób fizycznych, składek 

na ubezpieczenia społeczne ani składek na ubezpieczenie 

zdrowotne. Na to samo dziecko za dany miesiąc może być 

wypłacone tylko jedno ze świadczeń.

Świadczenia z programu „Aktywny rodzic” przysługują za-

mieszkałym w Polsce:

1. obywatelom polskim,

2. obywatelom UE/EFTA oraz Wielkiej Brytanii,

3. pozostałym cudzoziemcom, o ile spełniają warunek 

legalnego pobytu w Polsce na podstawie karty po-

bytu z dostępem do rynku pracy albo na podstawie 

innego dokumentu potwierdzającego legalny pobyt 

i dostęp do rynku pracy.

Świadczenia „aktywni rodzice w pracy” i „aktywnie w domu” 

nie przysługują obywatelom Ukrainy, którzy przybyli do Polski 

w związku z działaniami wojennymi. Świadczenie „aktywnie 

w żłobku” przysługuje obywatelom Ukrainy, którzy przybyli 

do Polski w związku z działaniami wojennymi, jeśli przebywali 

legalnie w Polsce jako osoby ze statusem „UKR” nieprzerwa-

nie przez okres co najmniej 365 dni. Dotyczy to też dziecka 

obywatela Ukrainy, które ma status „UKR”.

Świadczenie „aktywni rodzice w pracy” przysługuje ak-

tywnym zawodowo rodzicom lub opiekunom na dziecko w 

wieku od 12. do 35. miesiąca. Świadczenie nie przysługuje 

na dziecko, które uczęszcza do przedszkola, żłobka, klubu 

dziecięcego lub jest pod opieką dziennego opiekuna. Aby 

otrzymać świadczenie, zainteresowany musi wykazać okre-

ślony minimalny poziom przychodów, od których opła-
cane są składki na ubezpieczenie emerytalne i rentowe 

(minimalny poziom podstawy wymiaru składki). Wniosek o 

to świadczenie może złożyć:

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240000858
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2024/6/10/5339ab4aeea7df6e9b166a60e7dac85f/Informacja%20prasowa%20Aktywny%20rodzic.pdf
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 » rodzic dziecka (matka albo ojciec),

 » opiekun faktyczny,

 » rodzic zastępczy,

 » osoba prowadząca rodzinny dom dziecka.

Świadczenie „aktywnie w żłobku” przysługuje na dofinan-

sowanie kosztów objęcia dziecka opieką w żłobku, klubie 

dziecięcym albo sprawowaną przez dziennego opiekuna. 

Dotyczy dzieci, które uczęszczają do żłobka, klubu dziecięcego 

(znajdującego się w rejestrze żłobków i klubów dziecięcych) 

lub są objęte opieką opiekuna dziennego (znajdującego się w 

wykazie opiekunów dziennych). Świadczenie przysługuje do 

końca roku szkolnego, w którym dziecko skończy 3 lata, a gdy 

niemożliwe lub utrudnione jest objęcie dziecka wychowaniem 

przedszkolnym – do końca roku szkolnego, w którym skończy 

4 lata. Wniosek o to świadczenie może złożyć:

 » rodzic dziecka (matka albo ojciec),

 » opiekun faktyczny,

 » opiekun prawny,

 » osoba sprawująca nad dzieckiem pieczę bieżącą,

 » osoba pełniąca funkcję rodziny zastępczej

 » osoba prowadząca rodzinny dom dziecka,

 » dyrektor placówki opiekuńczo-wychowawczej, regional-

nej placówki opiekuńczo-terapeutycznej lub interwen-

cyjnego ośrodka preadopcyjnego,

 » opiekun tymczasowy – dotyczy to obywateli Ukrainy, 

którzy  mogą  uzyskać prawo do tego świadczenia na 

podstawie art. 26 ust. 1 pkt 6 ustawy o pomocy oby-

watelom Ukrainy.

Świadczenie „aktywnie w domu” przysługuje na każde 

dziecko w rodzinie, które skończyło 12 miesięcy, do ukończe-

nia przez nie 35. miesiąca życia. Wniosek o to świadczenie 

może złożyć rodzic dziecka (matka albo ojciec) oraz opiekun 

faktyczny. Świadczenie aktywnie w domu zastąpi rodzinny 

kapitał opiekuńczy (RKO).

Świadczenie „aktywni rodzice w pracy” przysługuje w wy-

sokości:

 » 1500 zł miesięcznie na dziecko,

 » 1900 zł miesięcznie – jeśli dziecko ma orzeczenie o 

niepełnosprawności, łącznie ze wskazaniami koniecz-

ności stałej lub długotrwałej opieki albo pomocy innej 

osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością 

samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego 

współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie 

jego leczenia, rehabilitacji i edukacji.

Świadczenie „aktywnie w żłobku” przysługuje w wysokości:

 » 1500 złotych miesięcznie,

 » 1900 złotych miesięcznie, jeśli dziecko ma orzeczenie 

o niepełnosprawności, łącznie ze wskazaniami: ko-

nieczności stałej lub długotrwałej opieki albo pomocy 

innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną moż-

liwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności 

stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka 

w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji

– nie więcej jednak niż wysokość opłaty rodzica za pobyt 

dziecka w żłobku, klubie dziecięcym lub u dziennego opiekuna.

Świadczenie „aktywnie w domu” przysługuje w wysokości 500 

zł miesięcznie na dziecko, niezależnie od tego, czy dziecko ma 

orzeczenie o niepełnosprawności.

Wnioski o świadczenia z programu „Aktywny rodzic” 
można będzie składać do ZUS tylko elektronicznie od 1 
października 2024 r. Wniosek złożony w formie papierowej 

ZUS pozostawi bez rozpatrzenia. 

Rodzice z opieką naprzemienną powinni dołączyć do wnio-

sku prawomocne orzeczenie sądu potwierdzające opiekę 

naprzemienną. Cudzoziemcy winni załączyć dokument po-

twierdzający legalny pobyt w Polsce wraz z dostępem do rynku 

pracy (np. karta pobytu z dostępem do rynku pracy). Opiekun 

faktyczny powinien dołączyć do wniosku: zaświadczenie sądu 

opiekuńczego lub ośrodka adopcyjnego o prowadzonym po-

stępowaniu sądowym w sprawie o przysposobienie dziecka 

(z datą wystąpienia do sądu opiekuńczego) i oświadczenie o 

dacie przyjęcia tego dziecka na wychowanie.

Całą korespondencję w sprawie programu „Aktywny ro-
dzic” ZUS prowadzi z wnioskodawcą przez PUE ZUS/eZus. 

Informację o tym, że na PUE/eZus czekają pisma w sprawie 

świadczenia (np. wezwanie do poprawienia lub uzupełnienia 

wniosku w wyznaczonym terminie), ZUS może też przesłać w 

wiadomości e-mail lub SMS – jeśli we wniosku poda się swój 

adres e-mail lub numer telefonu.

https://www.gov.pl/web/rodzina/aktywny-rodzic
https://www.zus.pl/aktywnyrodzic
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CIEKAWE ORZECZENIE

Trybunał orzekł, że:
1. art. 86b, art. 86d, art. 86e i art. 86f w związku z art. 86a 

ustawy – Ordynacja podatkowa (O.p.) oraz w zw. z art. 37 

ust. 4 pkt 2 ustawy o doradztwie podatkowym w zakresie, 

w jakim tworzą wobec doradców podatkowych objętych 

tajemnicą zawodową obowiązek przekazywania informacji 

o schemacie podatkowym oraz nie określają dostatecznie 

przesłanek i trybu wyłączenia lub zwolnienia z obowiązku 

zachowania tajemnicy zawodowej, są niezgodne z art. 2 

w zw. z art. 17 ust. 1 oraz z art. 49 i art. 51 ust. 2 w związku 

z art. 31 ust. 3 i art. 47 Konstytucji RP;

2. art. 28 ust. 3 ustawy z 23 października 2018 r. o zmianie 

ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, usta-

wy o podatku dochodowym od osób prawnych, ustawy 

– Ordynacja podatkowa oraz niektórych innych ustaw 

w zakresie, w jakim zobowiązuje promotora będącego 

doradcą podatkowym do przekazania Szefowi KAS infor-

macji o schemacie podatkowym w rozumieniu art. 86a § 1 

pkt 10 O.p. innym niż schemat podatkowy transgraniczny 

w rozumieniu art. 86a § 1 pkt 12 O.p., który został wdro-

żony przed wejściem w życie ustawy z 23 października 

2018 r., jest niezgodny z art. 2 Konstytucji.

Wyrok odnosi się tylko do obowiązków promotorów lub 
wspomagających wykonujących zawód doradców po-
datkowych. 

Wg TK, zaskarżone przepisy nie spełniają zasady określo-

ności prawa z art. 2 Konstytucji i uniemożliwiają doradcom 

podatkowym działanie zgodnie z art. 17 ust. 1 Konstytucji, tj. 

na rzecz ochrony interesu publicznego oraz dobra i bezpie-

czeństwa ich klientów. Ustawodawca nie ustalił przesłanek, 

trybu ani warunków, na jakich takie wyłączenie w 86b § 7 

O.p. z obowiązku zachowania tajemnicy zawodowej może być 

dokonane. To narusza np. przysługującą klientom doradców 

podatkowych nieograniczoną w czasie gwarancję poufności 

przekazywanych informacji. 

TK uznał, że nałożenie na objętych tajemnicą zawodową do-

radców podatkowych obowiązku informacyjnego nie spełnia 

kryterium proporcjonalności. Wg art. 86b § 4 pkt 1 O.p. pro-

motor informuje korzystającego o obowiązku przekazania 

schematu podatkowego do Szefa KAS i przekazuje wskazane 

w art. 86f § 1 O.p. dane dotyczące schematu podatkowego. Jest 

już więc rozwiązanie, które przenosi ciężar odpowiedzialności 

na korzystających (podatników). 

Niekonstytucyjny jest też nałożony retroaktywnym art. 28 ust. 

3 ustawy nowelizującej na promotorów będących doradcami 

podatkowymi (związanych tajemnicą zawodową lub nie) obo-

wiązek przekazywania informacji o schematach podatkowych 

innych niż schematy transgraniczne, który został wdrożony 

przed wejściem w życie nowelizacji.

Po tym wyroku jedyną drogą do pozyskania przez państwo 
informacji o schematach podatkowych sporządzonych 
przez doradców podatkowych będzie przekazanie przez 
doradców informacji o schemacie podatkowym korzysta-
jącym, którzy są obciążeni obowiązkiem ich zgłoszenia. 

Stąd np. obowiązki uregulowane w art. 86b § 5-6 O.p. nie 

będą dotyczyć doradców podatkowych. Także art. 86d § 5 

O.p. nie może odnosić się do doradców podatkowych w za-

kresie, w jakim nakłada na nich obowiązek poinformowania 

podmiotów innych niż klienci, wobec których związani są oni 

tajemnicą zawodową. Wpływa to analogicznie na zasadność 

obowiązków z art. 86e O.p. i wymogów informacyjnych z art. 

86f O.p. dla doradców podatkowych. Wyrok dotyczy też obo-

wiązków dot. przekazywania schematów standaryzowanych.

Wyrok Trybunał Konstytucyjny z 23 lipca br. (sygn. K 13/20) w sprawie 
z wniosku Krajowej Rady Doradców Podatkowych dotyczy schematów 
podatkowych (MDR). 

Raportowanie MDR a tajemnica 
zawodowa doradcy 
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https://trybunal.gov.pl/postepowanie-i-orzeczenia/wyroki/art/12839-tajemnica-zawodowa-doradcy-podatkowego-w-swietle-nowelizacji-przepisow-ordynacji-podatkowej-przekazywanie-informacji-o-schemacie-podatkowym
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NEWS

6 edycja programu „Mój Prąd”
Kolejny nabór wniosków w programie Narodowego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej “Mój Prąd” (MP 6.0), czyli dofinanso-
wania inwestycji w przydomowe instalacje fotowoltaiczne, planowany 
jest od 2 września 2024 r. do 20 grudnia 2024 r. lub do wyczerpania 
alokacji.

Budżet programu wynosi 400 mln zł ze środków FEnIKS na 

lata 2021-2027, na przydomowe instalacje fotowoltaiczne 

oraz na magazyny energii czy magazyny ciepła. 

Warunkiem koniecznym do przystąpienia do programu 
jest rozliczanie się w systemie net-billing. Dla mikroinstalacji 

przyłączonych w okresie obowiązywania systemu net-mete-

ring (system opustów) warunkiem uzyskania dofinansowa-

nia do urządzenia dodatkowego (magazyn ciepła, magazyn 

energii) będzie przejście na nowy system rozliczeń net-billing.

Zmieniły się zasady rozliczeń prosumentów w systemie net-

-billing, aby zachęcić ich do rozwoju magazynowania energii. 

Dla mikroinstalacji PV zgłoszonych do przyłączenia do  

31 lipca 2024 r. magazyn energii lub magazyn ciepła jako urzą-

dzenie dodatkowe nie jest warunkiem koniecznym uzyskania 

dofinansowania. Dla mikroinstalacji o mocy od 2 do 10 kW 

dofinansowanie wyniesie 6 tys. zł. Jeśli do instalacji będzie 

przyłączony magazyn jako element dodatkowy, dofinanso-

wanie wyniesie 7 tys. zł do PV oraz 16 tys. zł dla magazynu 

energii elektrycznej i 5 tys. zł dla magazynu ciepła.

W przypadku mikroinstalacji fotowoltaicznych zgłoszonych 

do przyłączenia do sieci po 1 sierpnia 2024 r. obligatoryjne 

będzie dołączenie do PV magazynu energii jako elementu do-

datkowego. W takim wypadku dofinansowanie wyniesie 7 tys. 

zł dla mikroinstalacji o mocy od 2 do 20 kW. Jeżeli elementem 

dodatkowym będzie magazyn energii, wtedy dofinansowanie 

wyniesie 16 tys. zł lub w przypadku magazynu ciepła 5 tys. zł. 

Dodatkowo pojemność magazynu energii zgłoszonego do 

dofinansowania powinna wynosić co najmniej 1,5 mocy na  

1 wat mocy szczytowej fotowoltaiki (kWp). Łączna moc wszyst-

kich instalacji OZE posiadanych przez prosumenta, wraz 

z mikroinstalacją fotowoltaiczną i magazynem energii, nie 

może przekroczyć 50 kW.

Do dofinansowania mogą zostać zgłoszone różne urządzenia, 

które można zakwalifikować do mikroinstalacji fotowolta-

icznej, która musi być podłączona do sieci elektroenerge-

tycznej. To m.in.:  

 » mikroinstalacje PV, które składają się z paneli fotowol-

taicznych na dachach budynków lub na konstrukcjach 

gruntowych wraz z inwerterem (tj. urządzeniem do  

transformacji prądu stałego na prąd zmienny), umożli-

wiającym ładowanie magazynu energii albo ładowanie 

magazynu energii i pracę w trybie wyspowym;  

 » mikroinstalacje PV, które składają się z paneli fotowol-

taicznych z mikro inwerterami; 

 » wiaty, wiaty garażowe carporty (zadaszenie na samo-

chód dodatkowo pokryte panelami fotowoltaicznymi) 

itp. konstrukcje zawierające ogniwa PV;  

 » markizy składające się z ogniw PV, tj. nowoczesne za-

daszenia balkonów czy wejść, produkujące energię 

elektryczną;  

 » pokrycia dachowe z funkcją fotowoltaiczną – np. da-

chówki fotowoltaiczne;  

 » fotowoltaiczne zestawy balkonowe;  

 » inne urządzenia dopuszczone do użytku na terenie RP.  

https://mojprad.gov.pl/
https://www.gov.pl/attachment/3b6c5396-67cb-4100-be7d-601a74ed03d0
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WYWIAD

Rozmowa z Małgorzatą Jaszczołt - Kierownikiem Działu Programowego Narodowego Instytutu 
Kultury i Dziedzictwa Wsi (NIKiDW).

Jakie zadania realizuje NIKiDW?
NIKiDW został utworzony decyzją Ministra Rolnictwa i Roz-

woju Wsi w roku 2019 w oparciu o Centralną Bibliotekę 

Rolniczą im. Michała Oczapowskiego w Warszawie, któ-

ra stała się jego oddziałem. Zakres działań Instytutu jest 

bardzo szeroki, dlatego nie uda się wymienić wszystkie-

go. Instytut prowadzi działalność związaną z badaniem, 

dokumentowaniem, wspieraniem i ochroną kultury wsi 

oraz popularyzowaniem i poszerzaniem wiedzy na temat 

kultury mieszkańców obszarów wiejskich. Zależy nam, by 

skonsolidować różne środowiska wokół tematyki związanej 

z dziedzictwem wsi w wymiarze historycznym oraz współ-

czesnym. Nasza szeroko rozumiana oferta jest skierowana 

zarówno do samych mieszkańców wsi, jak i osób, które się 

wsią interesują, poszukują swoich lokalnych tożsamości, 

ale także do naukowców i badaczy. 

Ważną częścią NIKiDW jest Centralna Biblioteka Rolnicza, 

która od 1955 r. gromadzi literaturę z zakresu nauk rolniczych 

i pokrewnych, i zgromadziła 360 000 woluminów. 

Jakie są flagowe projekty Instytutu?
Z jednej strony zachęcamy mieszkańców wsi, by sięgali do 

własnej tradycji, kontynuowali swoją wielopokoleniową spu-

ściznę (czemu służą programy stypendialne „Mistrz – Uczeń” 

oraz Stypendium dla Twórców Ludowych), promujemy kuli-

narne dziedzictwo poprzez współpracę z kołami gospodyń 

wiejskich z całego kraju, organizujemy webinaria szkoleniowe: 

od wykładów etnograficznych na temat regionów po rozli-

czenia księgowe. Dla KGW są także przeznaczone warsztaty 

 
 
Ocalić od zapomnienia…

rękodzielnicze związane z tradycjami danego regionu 

(np. wykonywania bibułkowych kwiatów). 

Od roku 2022 organizujemy konkurs „Korzenie i Skrzy-

dła” na najlepszą pracę magisterską i/lub doktorską zwią-

zaną z kulturą wsi w ujęciu interdyscyplinarnym, po to by 

zachęcić studentów i doktorantów, a także ich promotorów 

do podejmowania takiej tematyki i eksplorowania znanych 

etnografom i historykom obszarów badawczych, ale mo-

tywując także do nowego ujęcia przedstawicieli innych 

dziedzin: socjologów, etnomuzykologów, artystów. Wśród 

wydawnictw nie sposób pominąć kwartalnika „Kultura Wsi”. 

Docieramy do „zwykłych ludzi”, ale nawiązujemy też 

współpracę z naukowcami z ośrodków akademickich 

i muzeów. W roku 2023 zorganizowaliśmy 2 konferencje 

historyczne. Każdej towarzyszy wydawnictwo pokonferen-

cyjne – dostępne w sklepie na naszej stronie internetowej, 

podobnie jak inne pozycje książkowe, puzzle i gry. 

Jest jeszcze choćby konferencja „Turystyka wiejska. 

Szanse – perspektywy – dobre praktyki”, którą chcemy 

kontynuować, by zdiagnozować potrzeby tego sektora. 

Ważna dla działań Instytutu jest prezentacja kultury 

różnych regionów podczas wydarzeń w siedzibie Instytutu 

przy Krakowskim Przedmieściu 66 oraz tych organizowa-

nych przez biura regionalne w Pułtusku, Częstochowie, 

Bielsku Białej i Łysomicach, podczas jarmarków świątecz-

nych, tzw. scen letnich czy innych wydarzeń okoliczno-

ściowych, jak „Zapusty” czy „Dzień Kobiet”. 

W roku 2023 zainicjowaliśmy projekt badań etnograficz-

nych „Etnomozaika. Współczesne dziedzictwo kulturowe wsi”, 

https://nikidw.edu.pl/
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który nawiązuje do Oskara Kolberga i będzie obejmował ba-

dania współczesnego dziedzictwa kulturowego wsi w aspekcie 

ogólnopolskim.

Mówi Pani o puzzlach i grach, czyli Instytut ma także 
ofertę dla dzieci?
Tak. Szczególnie polecamy naszą serię „Z krainy złotych pól”, 

w której ukazują się bajki, opowiedziane przez bajarzy z róż-

nych regionów Polski, a spisane przez najlepszych polskich au-

torów książek dla dzieci. Dzieciom do edukacji wczesnoszkolnej 

dedykowana jest także 6-tomowa seria „Poznaj dawną wieś”. 

Połączeniem wsparcia dla szkół i twórców był nasz autorski 

program „Lekcje z twórcą ludowym” w szkołach. 

Instytut zainicjował program stypendialny „Mistrz – 
Uczeń”. Na czym on polega? 
W roku 2022 NIKiDW zainicjował program własny pn. Sty-

pendium „Mistrz – Uczeń”. W tym roku została ogłoszona 

jego 3. edycja. Program jest skierowany do twórców ludo-

wych z terenu Polski. Jego beneficjentami są mistrzowie 

w swoich dziedzinach z dorobkiem twórczym oraz adepci, 

którzy dopiero zdobywają lub doskonalą swoje umiejętno-

ści – czyli uczniowie. Podstawowym celem tego programu 

jest podtrzymywanie lokalnego dziedzictwa w zakresie 

sztuki ludowej, rękodzieła, rzemiosła, tradycji muzycznych 

oraz zapewnienie transmisji pokoleniowej w tych dziedzi-

nach. Często w programie uczestniczą ojcowie i synowie 

lub mieszkańcy tej samej miejscowości, co jest zachętą 

do nauki i kontynuacji rodzinnych lub lokalnych tradycji. 

Priorytety Stypendium dotyczą działań i projektów warsz-

tatowo-edukacyjnych, zapewniających bezpośredni przekaz 

tradycyjnych umiejętności artystycznych, rękodzielniczych 

rzemieślniczych, które odbywają się w obrębie danej wspól-

noty lokalnej, ze zwróceniem uwagi na te techniki i wiedzę, 

które są zagrożone zanikiem. 

W roku 2023 wpłynęło 138 wniosków, a stypendia przy-

znano 22 parom. W ciągu 2 edycji powstały m.in. takie dzieła 

jak szopka krakowska, naczynia gliniane oraz rzeźba w gli-

nie i drewniana, korale bursztynowe wykonane tradycyjną 

techniką obtaczania na kołowrotku przędzalniczym, kosze 

wiklinowe, stroje ludowe, drzwi z zastosowaniem technik 

snycerskich, wytkane tkaniny, haft koralikowy. Dzieła to także 

układy taneczne, nagrania muzyczne i śpiew – przekazane 

uczniowi przez mistrza. 

Drugim naszym programem jest Stypendium dla Twórców 

Ludowych, gdzie twórcy tworzą swoje dzieła już indywidualnie. 

Ginące zawody rzemieślnicze, czyli jakie?  Dlaczego wy-
mierają? 
Ważną cezurą w wielu dziedzinach życia, także funkcjono-

wania wsi i jej organizacji gospodarczej, kwestii związanych 

z zaopatrzeniem, wytwórczością, a więc i z rzemieślnikami 

wytwarzającymi na rynek małomiasteczkowy i wiejski, była II 

Wojna Światowa. Przed wojną przedmioty, które były potrzeb-

ne na wsi jako wyposażenie gospodarstw: meble, naczynia 

gliniane i zasobowe (jak kosze, beczki), narzędzia rolnicze, 

potrzebne do uprawy roli oraz rzemieślnicze dla samych 

rzemieślników, były wykonywane bądź w ramach samowy-

starczalnych gospodarstw, bądź nabywane od rzemieślników 

najczęściej na targach i jarmarkach. Dlatego funkcjonowało 

wielu przedstawicieli różnych gałęzi, których dzisiaj już nie 

ma, ponieważ - ze względu na mechanizację rolnictwa oraz 

pojawienie się towarów fabrycznych, a także zmiany upodobań 

estetycznych - nie ma takiego zapotrzebowania. Komu dzisiaj 

np. potrzebne są tzw. niecki czy kopańki, w których zagniatano 

ciasto, ale też kąpano niemowlęta, albo drewniane koła do 

wozu, które wykonywali kołodzieje, albo sznury i liny skręcane 

przez powroźników? W latach 90. XX w. pojawił się termin 

„ginące zawody”, czyli takie, które są zagrożone zanikiem, ze 

względu na zmiany w przemyśle, gospodarce, modzie. Taki 

proces z jednej strony jest zupełnie naturalny. Z drugiej strony 

jednak potrzebujemy tych kroków w tył, spojrzenia w prze-

szłość albo zatrzymania się. 

Po wojnie głównie działalność Cepelii sprawiła, że wiele 

dziedzin rękodzieła przetrwało. Cepelia prowadziła spółdzielnie 

cepeliowskie lub skupowała od twórców wyroby w systemie 

pracy chałupniczej.

Dzięki wielu inicjatywom i pewnej „modzie” na poszukiwanie 

korzeni, edukacji, możliwości pozyskiwania środków, sty-

pendiom np. z NIKiDW, Liście Niematerialnego Dziedzictwa 

Kulturowego, niektóre dziedziny zostały zreaktywowane, np. 

bartnictwo, które wymarło w wieku XIX. 

Dla każdego wytwórcy ważne jest, by wyroby miały swoich 

nabywców, stąd organizowanie jarmarków, targów, kiermaszów, 

na których rzemieślnicy i rękodzielnicy mogą sprzedawać to, co 

wytworzyli. 

Pozytywne jest, że zaczęliśmy się szerzej interesować jako 

społeczeństwo wyrobami rąk ludzkich, doceniać ich kunszt, duszę. 
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DORADCA RADZI

Ulga na powrót z zagranicy
Jeżeli po 31 grudnia 2021 r. zmieniłem miejsce zamieszkania na Polskę,  
to czy mogę skorzystać z tzw. ulgi na powrót?

Określona w art. 21 ust. 1 pkt 152 ustawy 
o PIT tzw. ulga na powrót polega na zwolnie-
niu od podatku dochodowego od osób fizycz-
nych niektórych przychodów osiągniętych 
w 4 kolejno po sobie następujących latach 
podatkowych przez podatników, którzy 
przenieśli miejsce zamieszkania na teryto-
rium Polski po dniu 31 grudnia 2021 r.

Zwolnienie obejmuje tylko przychody osiągnięte przez po-

datnika po powrocie do Polski z:

 » pracy na etacie (umowa o pracę, stosunek służbowy, 

praca nakładcza, spółdzielczy stosunek pracy),

 » umowy zlecenie zawartej z: podmiotem prowadzącym 

działalność gospodarczą, właścicielem (posiadaczem) 

nieruchomości, w której lokale są wynajmowane lub 

działającego w jego imieniu zarządcy albo administra-

tora – jeżeli wykonuje te usługi wyłącznie dla potrzeb 

związanych z tą nieruchomością, albo z przedsiębior-

stwem w spadku - oprócz przychodów uzyskanych na 

podstawie umów zawieranych w ramach prowadzonej 

przez podatnika pozarolniczej działalności gospodarczej 

oraz przychodów uzyskanych na podstawie umów o za-

rządzanie przedsiębiorstwem, kontraktów menedżerskich 

lub umów o podobnym charakterze,

 » działalności gospodarczej opodatkowanej wg skali po-

datkowej PIT, podatkiem liniowym, 5% stawką (tzw. ulga  

IP Box) oraz ryczałtem od przychodów ewidencjonowa-

nych lub

 » zasiłku macierzyńskiego.

Suma przychodów zwolnionych od podatku w ramach 

„PIT-0” (ulgi na powrót, ulgi dla młodych, ulgi dla rodzin 4+ i 

ulgi dla pracujących seniorów) nie może przekroczyć w roku 

podatkowym 85.528 zł. Po przekroczeniu limitu, do docho-

dów podlegających opodatkowaniu wg skali podatkowej 

zastosowanie ma kwota wolna od podatku (30.000 zł).

Z ulgi może skorzystać podatnik, który:

 » w wyniku przeniesienia miejsca zamieszkania do Polski 

– po 31 grudnia 2021 r. – podlega w Polsce nieograni-

czonemu obowiązkowi podatkowemu (stał się polskim 

rezydentem podatkowym) oraz

 » nie miał miejsca zamieszkania w Polsce w okresie:  

3 lat kalendarzowych poprzedzających bezpośrednio rok 

oraz od początku roku do dnia poprzedzającego dzień, 

w którym wrócił do Polski, oraz

 » posiada obywatelstwo polskie, Kartę Polaka lub obywatel-

stwo innego państwa UE lub EOG albo Konfederacji Szwaj-

carskiej, lub miał miejsce zamieszkania nieprzerwanie:

• co najmniej przez 3-letni okres w państwie UE lub 

EOG, Konfederacji Szwajcarskiej, Australii, Republice 

Chile, Państwie Izrael, Japonii, Kanadzie, Meksykań-

skich Stanach Zjednoczonych, Nowej Zelandii, Repu-

blice Korei, Zjednoczonym Królestwie Wielkiej Brytanii  

i Irlandii Północnej lub Stanach Zjednoczonych Ameryki,

• w Polsce przez co najmniej 5 lat kalendarzowych 

poprzedzających 3-letni okres, oraz

 » posiada certyfikat rezydencji lub inny dowód dokumen-

tujący miejsce zamieszkania dla celów podatkowych  

w okresie niezbędnym do ustalenia prawa do zwolnienia, 

oraz

 » nie korzystał poprzednio, w całości lub w części, z tego 

zwolnienia.

Ulga może być zastosowana już w trakcie roku, ale osta-

tecznego jej rozliczenia dokonuje się w zeznaniu rocznym. 

Podatnik zobowiązany do samodzielnego obliczania zaliczki 

lub podatku samodzielnie wyłącza zwolnione przychody  

z przychodów podlegających opodatkowaniu. Zatrudniony  

w firmie powinien złożyć stosowne oświadczenie pracodawcy 

czy zleceniodawcy, aby ten mógł stosować ulgę.

Podatnik może korzystać ze zwolnienia przez 4 kolejno po 

sobie następujące lata - od początku roku, w którym zmienił 

miejsce zamieszkania, lub od początku roku następnego.

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240000226
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240000226
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Górne granice stawek podatku  
od nieruchomości w 2025 roku

NIEZBĘDNIK

Minister Finansów wydał obwieszczenie w sprawie górnych granic stawek kwotowych podatków i opłat lokalnych, 
które będą obowiązywały w 2025 roku. Nowe kwoty ustalone są na podstawie cen towarów i usług konsumpcyj-
nych w pierwszym półroczu 2024 r., które wzrosły o 2,7% w stosunku do pierwszych 6 miesięcy roku 2023.

Rada gminy, w drodze uchwały, określa wysokość stawek podatku od nieruchomości obowiązujących na jej terenie,  
z tym że stawki te nie mogą przekroczyć rocznie:

Rodzaj nieruchomości
Maksymalna stawka  

w 2025 r.

od gruntów:

związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej, bez względu  
na sposób zakwalifikowania w ewidencji gruntów i budynków 

1,38 zł od 1 m2 
powierzchni

pod wodami powierzchniowymi stojącymi lub wodami powierzchniowymi 
płynącymi jezior i zbiorników sztucznych

6,84 zł od 1 ha 
powierzchni

pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej statutowej działal-
ności pożytku publicznego przez organizacje pożytku publicznego 

0,73 zł od 1 m2 
powierzchni

niezabudowanych objętych obszarem rewitalizacji, o którym mowa  
w ustawie o rewitalizacji, i położonych na terenach, dla których miejscowy 
plan zagospodarowania przestrzennego przewiduje przeznaczenie pod 
zabudowę mieszkaniową, usługową albo zabudowę o przeznaczeniu 
mieszanym obejmującym wyłącznie te rodzaje zabudowy, jeżeli od dnia 
wejścia w życie tego planu w odniesieniu do tych gruntów upłynął okres 
4 lat, a w tym czasie nie zakończono budowy zgodnie z przepisami prawa 
budowlanego

4,51 zł od 1 m2 
powierzchni

od budynków lub 
ich części:

mieszkalnych 1,19 zł od 1 m2  
powierzchni użytkowej

związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej oraz od budynków 
mieszkalnych lub ich części zajętych na prowadzenie działalności gosp-
odarczej

34 zł od 1 m2  
powierzchni użytkowej

zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej w zakresie obrotu 
kwalifikowanym materiałem siewnym

15,92 zł od 1 m2  
powierzchni użytkowej

związanych z udzielaniem świadczeń zdrowotnych w rozumieniu prze-
pisów o działalności leczniczej, zajętych przez podmioty udzielające tych 
świadczeń 

6,95 zł od 1 m2  
powierzchni użytkowej

pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej statutowej działal-
ności pożytku publicznego przez organizacje pożytku publicznego 

11,48 zł od 1 m2  
powierzchni użytkowej

od budowli: 2% ich wartości

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WMP20240000716
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9 Wpłata zryczałtowanego podatku od 
wypłat zagranicznej osobie prawnej na-
leżności z tytułów wymienionych w  art. 
7b ust. 1 pkt 3-6, art. 21 ust. 1 i art. 22 
ust. 1 ustawy o podatku dochodowym 
od osób prawnych albo od dochodów 
z dywidend oraz innych przychodów z 
tytułu udziału w zyskach osób prawnych 
i przekazanie podatnikowi mającemu sie-
dzibę lub zarząd w Polsce informacji CIT-7. 
Rozliczenie podatku od niezrealizowa-
nych zysków. Wpłata karty podatkowej.

10 INTRASTAT.

16 Wpłata składek ZUS - płatnicy składek 
posiadający osobowość prawną. Wpłata 
III raty podatku od nieruchomości, 
podatku leśnego i podatku rolnego - 
osoby fizyczne. Wpłata podatku od 
nieruchomości i podatku leśnego za 
wrzesień oraz III raty podatku rolnego - 
osoby prawne, jednostki organizacyjne 
oraz spółki nieposiadające osobowo-
ści prawnej. Wpłata II raty podatku od 
środków transportowych. PPK.

20 Rozliczenia z PIT i CIT przez podatni-
ków i płatników-pracodawców. Wpłata 

ryczałtu. Wpłata składek ZUS - płatnicy 
niebędący osobami prawnymi. PFRON.

25 Rozliczenie VAT i akcyzy. Przesłanie 
JPK_V7M lub JPK_V7K (część ewidencyj-
na). Informacja podsumowująca. Rozli-
czenie podatku cukrowego i podatku od 
sprzedaży detalicznej.

30 Przekazanie na wyodrębniony ra-
chunek bankowy ZFŚS pozostałej części 
odpisów i zwiększeń. Rozliczenie CIT-CFC 
lub PIT-CFC za 2023 r. dochodu z zagra-
nicznej spółki kontrolowanej.
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